³ Quod ita procedit, ut nec de consensu litigantium Metropolitanus, vel alius Judex Ecclesiasticus valeat de ejusmodi causa per appellationem cognoscere: tum quia in secunda instantia non est locus jurisdictionis prorogationi, ut in numeris laudatis, docet Carleval. de judic. lib. 1. tit. 3. dispe. 2. sect. 5. num. 12. 24. Avend. *sup. cap. 6. num. 1.* tum quoniam per provocationem de jurisdictione temporali ad spiritualem, & è contra, non darur transitus, *cap. Si duobus 7. & ult. de appellat. l. 3. tit. 1. lib. 4. Recop. Pichard. sup. n. 4. Cur. Philip. d. §. 1. n. 14.*

Imo appellatio ad Tribunal Ecclesiasticum erit prolus inutilis, perinde ac si non foret interposita, argumento legis *l. 8. in fin. tit. 23. p. 3.*

Unde si Episcopus in temporalibus ⁴ Judex non detulerit appellationi, opus non erit auxilium regiae protectionis implorare, *ex l. 36. tit. 5. lib. 2. Recop.* sed iure ordinario qui provocavit, sumptum adibit. Praetorium, ut de justitia causæ cognoscatur.

Tandem Ecclesiastici omnes quoad exercitium temporalis jurisdictionis ⁵ se ut judices laicos omnino gerere debent, legibus regis observatis, remoto censurarum ufo, ministris secularibus constitutis, *l. 8. tit. 3. lib. 1. Recop.* ubi Azeved. Mastrill. *d. cap. 2. n. 20. cum seqg. Crespi observ. 101. num. 25. Greg. Lop. in l. 7. gloss. 2. tit. 9. part. 1. Antuñ. tom. 1. d. cap. 8. ex num. 37. Cancer. variar. part. 3. cap. 1. 3. n. 346. Idem apud Gallos stabilitum testatur Rebuff. *ad Confit. Gall. tit. 3. tract. ut Laici non conven. ad fin.**

Quoties vacat Sedes per obitum Prelati, penes quem jurisdictione temporalis residet, ea per Regem, ejusque Magistratus interim exercetur. Bobad. *lib. 2. cap. 18. num. 93. vers. 1.* aut en Sede vacante.

Ibi: Cujus item ratio.

De qua egimus *sup. cap. 1. ex numero 145.*

Ibi: Qua ratione habent Episcopi.

Quanquam Ecclesiastici inter vassalos secularium Principis numeruntur; tamen absque controversia non est, de quo Salgad. *sup. part. 1. c. 1. ex n. 57.* Cevall. in prolog. n. 27. *cum seqg.* Illud proculdubio verum apud omnes habetur, quod Prelati oppidorum Domini ex Regis concessione jurisdictionem obtinentes temporalem, proprie, ac strictè illius vassalli nuncupari, censerique debent intuitu subjectionis, quam tenentur agnoscere, *l. 1. tit. 25. l. 2. tit. 26. part. 4. Molin. de primog. lib. 1. cap. 13. n. 4. 8. Bobad. d. lib. 2. cap. 17. n. 18. & 196. Barbofa ubi proxime.*

Nec mirum, siquidem frequenter ratione officii, seu administrationis quis aliena jurisdictionis, foroque non suo subjicitur. Sic Ecclesiasticus in Senatum Regium assumptus, syndicatus iudicio

Enucleatus, & auctus. Cap. IV. 53

dicio non eximitur. Solorz. cum aliis in Polit. lib. 5. cap. 10. Similiter Episcopus rector civitatis constitutus, quadrum Regi subditur, Tusch. ex Abbat. lit. A. concil. 352. n. 26. ubi quod ab eo appellatur ad Principem: Regularis quoque administrans animarum curam, quadrum beneficium Episcopo subest. Trident. *ff. 25. de Regular. cap. 11.* ubi Barbofa *num. 5.*

Ibi: Sed & in Gallia idem receptum.

Idem referunt Bobad. Azeved. & plures alii laudati *sup. n. 2.*

Ibi: Extat vero hac de re.

⁹ Pluribus videtur, ab Episcopo habente jurisdictionem temporalem, ad Metropolitanum de jure appellandum, *ex cap. Romana 3. §. Debet, de appellat. in 6. ubi ita tenet Barbofa in collect. Paz & Azeved.* Contrarium alii sustinent, ut videtur est apud Mart. de jurisdictione, part. 4. *cas. 198.* quos congesit Anton. *sup. d. cap. 8. n. 8. qui, & Azeved. ubi n. 2. supra laudatur, de intellectu dicti §. Debet,* egerunt, qui profecto nihil derogat jurisdictioni Principum secularium, cum ibi sermo sit de Episcopo talen jurisdictionem temporalem adipiscente, ut ad nullum superiorum laicum jure, vel consuetudine possit provocari, sicut exprimitur. Nec ideo inanis confusa Pontificia decisio, validè enim dubium videbatur, quod Metropolitanus sola spirituali jurisdictione fungens, de causis temporalibus per appellationem cognoscere adversus regulam nuper traditam, *num. 3.* Nec illius Tribunal Ecclesiasticum superius Episcopali haberi poterat, cum Episcopus ut Dominus temporalis processerat, *cap. Si duobus 7. §. Denique, de appellat.* Has igitur Juris ambiguitates Pontifex eo decreto sustulit, minima de prejudicio regia aut laice jurisdictionis cogitans.

¹⁰ Ex quibus deducitur apertissime, *textum in d. §. Debet,* potius favere, quam opponi communi resolutioni, de qua *sup. num. 3.* nam in Hispaniis cuncti inferioris Domini, sive Ecclesiastici, sive laici, oppida possident, jurisdictione neque utuntur ex regia concessione, in qua semper intelligunt reservata summa potestas tollendi injurias per eosdem Dominos vassallis illatas, quo-

ties per appellationem ad Regale Auditorium legitimè confugerint, ut evidenter caveretur *l. 9. tit. 4. part. 5.* Ibi: *Pero decimos que quando el Emperador, ó el Rey fa su donacion a Iglesia, ó a Orden, ó otra persona qualquier, así como de villa ó castillo, &c. Et inferiori Salvo ende que las alcadas de aquel lugar deben ser para el Rey. Quod & moribus comprobatum agnosciuntur: & hoc jus regium non infringitur, sed conservari jubetur in d. §. Debet, illis verbis: Niſt forte conſuetudine, aut privilegio, ſive iure alio ſpeciali ſit appellanendum ad alium.*

Ibi: Etenim ubi Pralai Ecclesiastici.

Hanc distinctionem memorant Tusc. *d. concil. 352 n. 24.* Bobadill. *dict. cap. 17. num. 196.* Azeved. & alii adducti *sup. n. 3.* Verum nimis restringitur exceptio dicti §. Debet, quæ non solum complectitur feudum, sed etiam alium quemlibet titulum legitimum, per quem possit competere laice potestati jus cognoscendi de appellationibus ab Episcopo ut temporali Domino procedent.

Ad Num. 3.

Omnimoda jurisdictione in Hispania ¹¹ ita penes Regem exsistit, ut nulla populi prorsus uti permittantur, nisi ex regali indulgentia, quapropter ad eundem spectat Magistratus præponere. Mastrill. *de Magistrat. lib. 1. cap. 1. & princ. Bobad. lib. 1. cap. 2. ex n. 17. Avil. in cap. 1. Prator. n. 1. Azeved. in l. 1. n. 1. tit. 9. lib. 3. Recop.* qua constitutione declaratur, ut jus creandi Magistratus possit inferioribus competere beneficio Regis, vel temporis præscriptione. Molin. *de just. & jur. tract. 5. disp. 12. num. 1.* Sic & populi eligunt sibi annales Magistratus, vulgo Alcaldes ordinarios, de quibus *in l. 1. & per tot. tit. 9. lib. 3. Recop.* necnon alios de la Hermandad nuncupatos, *l. 1. tit. 13. lib. 8. Recop.* de quibus infra, *num. 19.*

Ibi: Quod si Rex ipse negligebat.

Omittente Rege præficere populis ¹² Magistratus, ipsi sibi Rectores interim possent constitui. Mastrill. *lib. 1. cap. 7. num. 16.* Bobad. *lib. 1. cap. 2. ex num. 24.* Azeved. *in l. 3 num. 8. tit. 5. lib. 3. Recop.* Matienz.

Matiens. in l. 1. gloss. 21. num. 15. tit. 10.
lib. 5. Recop. Parlad. quotidian. lib. 2.
cap. 1. n. 8. Luc. de Penna in l. Si quis,
C. de decurion. lib. 10. Molin. de just. &
jur. tract. 5. disp. 13. n. 4. Cur. Philip.
part. 1. § 4. n. 29. ac prænotatur sup. cap. 1.
num. 105. Huic enim facultati nunquam
Respublica creditur cessisse, licet in
Principem supremam transferat potes-
tatem: imo nec expressa sustineretur
renunciatio; inde etenim totius com-
munitatis interitus proveniret, defi-
ciente omnino qui & probos tueretur,
& improbus coerceret, prout aliud
agens observat Navar. in cap. Novit,
notab. 3. num. 107. & faciunt tradita sup.
cap. 1. num. 97. 109 & Domini vassallo-
rum omnes in utroque foro tenentur
per se, vel idoneos Magistratus iusti-
tiam ministrare, alioquin ad restitu-
tionem dannorum astringuntur. Flor. Diaz
variar. lib. 1. quest. 8. §. 1. n. 1.

Ibi: Quia equidem & ilud
probatur.

14 In Regnis, que jure sanguinis de-
feruntur, si nullus ex progenie regia
superest, qui iuxta leges regni succede-
re valeat, eleccio devolvitur ad Magna-
tes, & populum, ut sibi Principem
conficiantur, l. 6. tit. 1. p. 2. ubi Greg. Lop.
gloss. 3. Molin. de just. & jur. tract. 5.
disp. 3. num. 2. Ant. Gom. in l. 40. Tauri,
num. 4. Parlad. sup. num. 8. Tiraq. de jur.
præm. quest. 17. vers. Nona conclusio, n. 2.
Avend. de exeq. mand. cap. 1. n. 8 Mench.
illstr. lib. 1. cap. 22. num. 3. Bellug. Specul.
princ. tit. 14. §. Veniamus, num. 6. Cur.
Philip. sup. num. 2. Bobad. lib. 1. cap. 2.
num. 26. & lib. 3. cap. 8. n. 140. Peregrin.
de jur. fife. lib. 1. tit. 2. num. 68. Idem even-
iret, si duo consanguinci ejusdem
gradus ad successionem regni concurren-
tent. Greg. Lop. in l. 2. gloss. 16. ad fin.
tit. 15. p. 2. Tiraq. ubi proxime, vel si ge-
mini nascantur successores, nec quis
prior editus, discerni possit. Tiraq. d.
quest. 17. in fine, ubi alii. Scribit Barb. in
collect. ad cap. Vergentis, n. 9. de heret.
post Azor. institut. moral. part. 1. lib. 8.
cap. 12. num. 17. Quod si Pontifex Re-
gem propter haeresim regno privaret,
nec existat Catholicus successor, ipse
poterit subrogare quem elegit. Hoc
tamen satis dubium appetit ex iis, que
idem Barbosa perpendit, ac docet in si-
mili de Jur. Ecclesiast. lib. 1. cap. 1. n. 76.

Ad Num. 4.

Episcopo dececente, ejus Vicarii 15
Generalis jurisdictio prorsus expirat,
etiam quoad causas, de quibus cognoscere incepérat. Solorzan. de jur. Indiar.
tom. 2. lib. 3. cap. 8. n. 6. Molin. sup. disp. 10.
num. 2. 3. Bobad. lib. 1. cap. 2. n. 23. & lib. 3.
cap. 8. num. 143. Barbolæ pluribus laudatis,
de potestas. Episc. tom. 2. alleg. 54.
num. 151. Simili modo per excommunicati-
onem Praelati, cap. 1. de officio Vicar.
in 6. ubi Barbosa, ac de Jure Eccles. lib. 1.
cap. 15. n. 44. necnon si incidat in capti-
vitatem. Barbosa d. allegat. 54. num. 154.
Sustineri tamén gesta per Vicarium ignarum obitus Episcopi, cum aliis teneri
Barbosa ubi proxime. Aliud evenit in
Vicario foraneo, vel alio delegato Epis-
copi; nam quoad cepta negotia juris-
dictio persistit. Molin. disp. 11. n. 2.

Quoad Vicarios seu Locumtenentes 16
correctorum, idem de jure dicen-
dum sentiuntur Molin. sup. disp. 13. num. 4.
Bobad. videndum d. cap. 8. ex num. 14. 1. ubi
plures. Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 1. n. 9.
Cur. Phil. part. 1. § 4. in fine, qui tamén
testantur, in Hispaniis usu obtinuisse
contrarium, scilicet ut Locumtenentes
Pratoris, aliquie ab eo creati Officiales,
etiam post ipsius obitum in justitia
administratione persistant, donec iussu
regio aliud disponatur. Lex quæ hic ad-
ducitur, est in nova Recopilatione 7.
tit. 5. lib. 3. Consule Molinam distin-
guentem inter civitatem cui inest juris-
dictio, vel ea carentem, de primog. lib. 1.
cap. 25. ex num. 7. quæ distinctione in His-
paniis nequit procedere; nam populis
jurisdictio nulla est, ut afferimus sup.
num. 12. nisi præscriptione aliquis po-
pulus eam querierit. Flores Diaz va-
riar. lib. 1. quest. 8. §. 1. num. 36.

Magistratus vero, quos Domini infe-
riores suis oppidis praeficiunt, illorum
morte jurisdictione privantur, quam
tamén exercere poterunt interim dum
successor alium subrogaverit, de quo
Molin. ubi proxime, d. cap. 25. à princ.
qui nuper tradita utitur distinctione.
Antuñ. de donat. Reg. part. 3. cap. 44. n. 43.
Molin. de just. & jur. tract. 5. disp. 12. ex
num. 3. qui num. 5. recte rem sub distinc-
tione declarat; nam si postessor major-
atus ministros constitutus ad tempus
consuetudine præscriptum, mors ejus
non nocet electis; secus si ad libitum
constituentis crearentur, vel ultra con-
suetum tempus,

Ibi:

Enucleatus, & auctus. Cap. I V. 55

Ibi: Illud vero libenter adjiciam.

18 De Prætorum, origine officio, no-
mine, ac dignitate, videndum Bobad.
lib. 1. c. 2. à prime Molin. d. tract. 5. disp. 13.
Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 4. c. 2.
ubi de correctoribus Indiarum.